[image: image1.jpg]


Corporación Educacional Las Naciones Nº 1973

Avenida Las Naciones 800 Maipú

RBD: 25808-3 Fono: 7712401

Escuelalasnaciones1973@hotmail.com




Guía de aprendizaje N° 3. Matemática.

1° Básico
	Nombre: _________________________________________ Fecha: ____________


	Objetivos de Aprendizaje:
OA9- Demostrar que comprenden la adición y la sustracción…
* Contar y usar los números naturales hasta 50.

* Completar secuencias numéricas en forma ascendente y descendente. 
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* Comparar números.

* Resolver adiciones y sustracciones simples.




1- Completa la tabla con los números que faltan.
	
	1
	
	
	
	5
	
	
	8
	

	
	
	
	13
	
	15
	
	17
	
	

	20
	
	
	23
	
	
	26
	
	
	

	
	
	32
	
	
	35
	
	
	38
	

	40
	
	
	
	44
	
	
	
	
	49

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


2- Completa la secuencia numérica:  
* De forma ascendente. (de menor a mayor)
	0
	
	
	
	4
	
	
	7
	
	


	
	40
	
	
	
	44
	
	
	47
	


* De forma descendente. (de mayor a menor).
	17
	
	
	
	13
	
	
	10
	
	


	50
	
	
	
	
	45
	
	
	42
	


3- Escribe el antecesor y el sucesor del número dado.

	Antecesor
	Número
	Sucesor
	
	Antecesor
	Número
	Sucesor

	
	5
	
	
	
	20
	

	
	12
	
	
	
	37
	

	
	23
	
	
	
	15
	

	
	40
	
	
	
	25
	

	
	9
	
	
	
	7
	

	
	39
	
	
	
	10
	

	
	50
	
	
	
	26
	

	
	18
	
	
	
	33
	

	
	44
	
	
	
	48
	

	
	34
	
	
	
	30
	


4- Compara los números y escribe >, < o =.
	
	Signo
	
	
	
	Signo
	

	17
	
	27
	
	10
	
	0

	8
	
	5
	
	22
	
	12

	26
	
	35
	
	18
	
	37

	50
	
	50
	
	33
	
	33

	31
	
	21
	
	36
	
	26

	14
	
	24
	
	15
	
	5

	25
	
	35
	
	46
	
	45

	19
	
	28
	
	36
	
	46

	32
	
	22
	
	36
	
	26

	47
	
	47
	
	41
	
	33

	17
	
	28
	
	40
	
	50

	49
	
	39
	
	31
	
	11


5- Observa las imágenes y completa con números según las decenas y unidades.
	Grupos de a 10
	Unidades sueltas
	Decenas
	Unidades
	Número que se forma
	
	Grupos de a 10
	Unidades sueltas
	Decenas
	Unidades
	Número que se forma
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	4
	0
	40
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


6-  Resuelve los ejercicios. Fíjate muy bien en los signos para que no te confundas.

        27                                        36                                    42
     + 12                                     +  23                                 +  17

        25                                       43                                         38
     +   4                                     + 26                                     -  22

       50                                         34                                         45
     - 59                                     -   30                                     -  13
                                                        


